UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH - SGDĐT

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố

cấp trung học phổ thông năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục và Đào

tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Văn

hóa - Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 17/2023/TT-BGDĐT ngày 10/10/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi quốc gia;

Căn cứ Công văn số 5214/SGDĐT-QLCL ngày 04/8/2025 của Sở GDĐT về

việc tổ chức các kỳ thi cho học sinh trung học năm học 2025-2026; Kế hoạch số

6386/KH-SGDĐT ngày 10/9/2025 của Sở GDĐT về việc Tổ chức kỳ thi chọn học

sinh giỏi thành phố cấp Trung học phổ thông năm học 2025-2026

Sở GDĐT xây dựng kế hoạch kiểm tra Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố

cấp trung học phổ thông năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Kịp thời nắm bắt tình hình tổ chức thi Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố

cấp trung học phổ thông năm học 2025-2026; đảm bảo kỳ thi diễn ra an toàn,

nghiêm túc, khách quan, chất lượng; tạo điều kiện thuận lợi nhất cho thí sinh thực

hiện đúng Quy chế thi và các văn bản liên quan.

b) Phòng ngừa, phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý sai phạm (nếu có).

c) Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hoàn thiện những nội dung chưa phù

hợp trong cơ chế, chính sách liên quan đến kỳ thi.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức hoạt động kiểm tra Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp trung

học phổ thông năm học 2025-2026 theo đúng quy định của pháp luật về kiểm tra,

Quy chế thi; bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp

thời, không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân là

đối tượng kiểm tra.

2

b) Chỉ đạo, tổ chức hoạt động kiểm tra linh hoạt, phù hợp với tình hình thực

tế. Với mục đích phòng ngừa trên nguyên tắc bảo đảm tính độc lập của hoạt động

kiểm tra, không bỏ sót, không tạo kẽ hở, khoảng trống, không bị động.

c) Kết hợp giữa phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm quy

chế với việc hướng dẫn thực hiện quy chế.

II. NỘI DUNG

Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra tất cả các khâu của Kỳ thi, trong đó chú

trọng các khâu chuẩn bị thi, ra đề và in sao đề thi, coi thi, chấm thi, phúc khảo,

xếp giải.

1. Kiểm tra công tác ra đề, in sao đề thi

a) Cử 01 cán bộ, giáo viên thực hiện việc kiểm tra công tác chuẩn bị; kiểm

tra, giám sát công tác ra đề, in sao đề thi của Hội đồng ra đề và in sao đề thi.

b) Nội dung:

- Kiểm tra công tác chuẩn bị tại khu vực tổ chức ra đề, in sao đề thi.

- Kiểm tra, giám sát hoạt động tại vòng 2 của Hội đồng ra đề, in sao đề thi.

c) Hình thức: Kiểm tra trực tiếp tại khu vực làm việc của Hội đồng ra đề, in

sao đề thi trong suốt quá trình Hội đồng ra đề, in sao đề thi làm việc.

2. Kiểm tra công tác coi thi

a) Thành lập 01 Đoàn kiểm tra công tác tổ chức coi thi, gồm có Trưởng đoàn,

Phó trưởng đoàn, Thư ký và các Tổ kiểm tra; Mỗi Hội đồng coi thi bố trí 01 tổ

kiểm tra, mỗi tổ có ít nhất 02 người gồm tổ trưởng và thành viên, theo cơ cấu mỗi

người phụ trách không quá 07 phòng thi.

b) Thành phần: Lãnh đạo, chuyên viên các phòng cơ quan Sở; cán bộ, giáo

viên các cơ sở giáo dục.

c) Nội dung: Kiểm tra công tác coi thi của Hội đồng thi, tổ chức thực hiện

công tác coi thi tại các Hội đồng coi thi.

d) Hình thức: Kiểm tra cắm chốt tại các Hội đồng coi thi.

3. Kiểm tra lưu động công tác tổ chức kỳ thi

a) Thành lập 02 đoàn kiểm tra lưu động công tác tổ chức và kiểm tra coi thi,

mỗi đoàn gồm 04 người. Dự kiến:

- Đoàn 1: Kiểm tra tại các Hội đồng coi thi: THPT chuyên Trần Phú, THPT

Thái Phiên, THPT Ngô Quyền, THPT Hồng Bàng, THPT Lê Quý Đôn.

- Đoàn 2: Kiểm tra tại các Hội đồng coi thi: THPT chuyên Nguyễn Trãi,

THPT Hồng Quang, THPT Nguyễn Văn Cừ, THPT Nguyễn Du, Trung tâm

GDTX, Ngoại ngữ và Tin học Hải Dương.

3

b) Thành phần: Lãnh đạo, chuyên viên các phòng cơ quan Sở GDĐT; đại

diện Phòng PA03 - Công an thành phố.

c) Nội dung:

- Kiểm tra việc chỉ đạo, tổ chức, thực hiện coi thi của các Hội đồng coi thi.

- Kiểm tra việc chỉ đạo, tổ chức, thực hiện kiểm tra công tác coi thi của Đoàn

kiểm tra.

- Kiểm tra việc phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa

phương tham gia tổ chức kỳ thi.

d) Hình thức: Kiểm tra trực tiếp tại các Hội đồng coi thi.

4. Kiểm tra công tác chấm thi

a) Thành lập 01 Đoàn kiểm tra công tác tổ chức chấm thi. Đoàn kiểm tra

phân công 01 thành viên tham gia kiểm tra, giám sát trực tiếp công tác làm phách

bài thi (cách ly cùng bộ phận làm phách bài thi).

b) Thành phần: Lãnh đạo, chuyên viên các phòng cơ quan Sở; cán bộ, giáo

viên các cơ sở giáo dục.

c) Nội dung: Kiểm tra công tác chuẩn bị, chỉ đạo, tổ chức chấm thi, công bố

kết quả chấm thi.

d) Hình thức: Kiểm tra trực tiếp tại Hội đồng chấm thi.

5. Kiểm tra công tác phúc khảo bài thi

Căn cứ tình hình thực tế của kỳ thi, trong trường hợp có tổ chức Hội đồng

phúc khảo bài thi thì sẽ tổ chức kiểm tra công tác phúc khảo bài thi, cụ thể:

a) Thành lập 01 đoàn kiểm tra công tác tổ chức phúc khảo bài thi.

b) Thành phần: Lãnh đạo, chuyên viên các phòng cơ quan Sở; cán bộ, giáo

viên các cơ sở giáo dục. Người đã tham gia kiểm tra công tác chấm thi tự luận thì

không được tham gia kiểm tra công tác phúc khảo bài thi tự luận; Người đã tham

gia kiểm tra công tác chấm thi trắc nghiệm thì không được tham gia kiểm tra công

tác phúc khảo bài thi trắc nghiệm.

c) Nội dung: Kiểm tra công tác chuẩn bị, chỉ đạo, tổ chức phúc khảo bài thi,

công bố kết quả phúc khảo.

d) Hình thức: Kiểm tra trực tiếp tại Hội đồng phúc khảo bài thi.

6. Kiểm tra công tác xếp giải và công nhận học sinh đạt giải học sinh giỏi

cấp thành phố

Đoàn kiểm tra công tác chấm thi và Đoàn kiểm tra công tác phúc khảo bài

thi (nếu có) thực hiện việc kiểm tra công tác xếp giải và công nhận học sinh đạt

giải học sinh giỏi cấp thành phố.

4

7. Công tác trực kiểm tra thi và tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo

về kỳ thi

Tiếp nhận thông tin, báo cáo về công tác tổ chức thi, kiểm tra thi và thông

tin phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo về Kỳ thi theo đường dây nóng của Lãnh

đạo Sở và Lãnh đạo Văn phòng Sở (có thông báo riêng).

III. CÁCH THỨC TỔ CHỨC KIỂM TRA

Thực hiện kiểm tra đối với đối tượng kiểm tra (Sở GDĐT, Hội đồng ra đề và

in sao đề thi, Hội đồng coi thi, Hội đồng chấm thi, Hội đồng phúc khảo bài thi,

đơn vị đặt địa điểm tổ chức Kỳ thi…) thông qua các cách thức, hình thức:

1. Nghe, nhận báo cáo (bằng văn bản hoặc báo cáo trực tiếp).

2. Thu nhận và kiểm tra, đối chiếu các văn bản chỉ đạo, phối hợp, văn bản

triển khai công tác tổ chức Kỳ thi.

3. Kiểm tra, xác minh thực tế việc thực hiện nhiệm vụ của các Hội đồng.

4. Xử lý hoặc kiến nghị xử lý những hạn chế, thiếu sót, vi phạm (nếu có).

5. Lập biên bản kiểm tra với đối tượng kiểm tra.

IV. ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN THAM GIA KIỂM TRA

1. Điều kiện, tiêu chuẩn của người tham gia kiểm tra

a) Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt; có ý thức trách nhiệm, liêm khiết,

trung thực, công minh, khách quan;

b) Có trình độ chuyên môn phù hợp với yêu cầu và nhiệm vụ của thanh tra,

kiểm tra giáo dục; đã tham dự tập huấn và nắm vững nghiệp vụ làm công tác thi,

nghiệp vụ kiểm tra thi;

c) Ưu tiên lựa chọn những người là cán bộ quản lý, tổ trưởng chuyên môn,

trưởng ban thanh tra nhân dân, những người đã tham gia công tác thanh tra, kiểm

tra thi.

2. Những người không được tham gia đoàn, kiểm tra thi

a) Những người có vợ, chồng, con, anh, chị, em, cháu ruột hoặc con, anh,

chị, em, cháu ruột của vợ (hoặc chồng) hoặc người giám hộ, người đỡ đầu, người

được giám hộ, người được đỡ đầu (gọi chung là người thân) tham dự kỳ thi;

b) Người đang trong thời gian bị xem xét xử lý kỷ luật hoặc bị truy cứu trách

nhiệm hình sự;

c) Người có hành vi vi phạm bị xử lý kỷ luật hoặc đã bị kết án mà chưa hết

thời hạn xóa kỷ luật, xóa án tích;

d) Người không đủ các điều kiện khác để tham gia đoàn kiểm tra theo quy

định của pháp luật.

V. QUY TRÌNH, HỒ SƠ ĐOÀN KIỂM TRA

5

1. Quy trình kiểm tra

Quy trình kiểm tra của Sở GDĐT thực hiện theo quy trình kiểm tra và các

biểu mẫu kiểm tra ban hành kèm theo Quyết định số 5005/QĐ-SGDĐT ngày

28/7/2025 của Giám đốc Sở GDĐT ban hành Quy định về công tác kiểm tra của

Sở GDĐT Hải Phòng (Quyết định số 5005). Trong đó lưu ý:

- Trưởng đoàn tổ chức xây dựng kế hoạch tiến hành kiểm tra, trình người ra

quyết định phê duyệt trước khi tiến hành kiểm tra;

- Trưởng đoàn thông báo quyết định kiểm tra và phân công nhiệm vụ cho các

thành viên tiến hành kiểm tra, xác minh;

- Thành viên đoàn lập Biên bản ghi nhớ và kiến nghị;

- Các nhóm/tổ lập Biên bản kiểm tra của nhóm/tổ với đối tượng theo nội

dung kiểm tra thi, trong thời gian kiểm tra theo phân công của Trưởng đoàn;

- Báo cáo kết quả kiểm tra: thành viên báo cáo cho nhóm/tổ trưởng, nhóm/tổ

trưởng báo cáo Trưởng đoàn, Trưởng đoàn báo cáo người ra quyết định kiểm tra;

- Trưởng đoàn dự thảo Thông báo kết quả kiểm tra trình người ra quyết định

duyệt ký ban hành;

2. Hồ sơ đoàn kiểm tra

Nộp, lưu hồ sơ kiểm tra, gồm:

- Quyết định kiểm tra;

- Kế hoạch tiến hành kiểm tra;

- Các Biên bản kiểm tra, Biên bản ghi nhớ (nếu có);

- Minh chứng liên quan đến các hạn chế, thiếu sót, sai phạm;

- Báo cáo kết quả kiểm tra;

- Thông báo kết quả kiểm tra;

* Các biểu mẫu sử dụng cho công tác kiểm tra được vận dụng theo các biểu

mẫu tại Quyết định số 5005/QĐ-SGDĐT ngày 28/7/2025 của Giám đốc Sở GDĐT

ban hành Quy định về công tác kiểm tra của Sở GDĐT Hải Phòng.

VI. THỜI GIAN THỰC HIỆN

TT Nội dung Thời gian (dự kiến) Ghi chú

1
Kiểm tra công tác ra đề và

in sao đề thi
01 - 11/12/2025 Chế độ mật/cách ly

2
Kiểm tra công tác tổ chức

coi thi
10 - 11/12/2025

3
Kiểm tra công tác tổ chức

và kiểm tra thi
11/12/2025

4
Kiểm tra công tác chấm

thi
12-14/12/2025

6

5
Kiểm tra công tác tổ chức

phúc khảo bài thi

Theo kế hoạch của Sở

GDĐT

Thực hiện nếu có

phúc khảo bài thi

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu với Giám đốc Sở GDĐT:

+ Mời cán bộ thuộc Công an thành phố tham gia công tác kiểm tra.

+ Ban hành Quyết định thành lập các đoàn kiểm tra.

- Tham gia phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác khi được lãnh đạo Sở

GDĐT phân công.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan của Sở Giáo

dục và Đào tạo và Sở Tài chính lập dự toán kinh phí, trình cấp có thẩm quyền phê

duyệt; tham mưu với Lãnh đạo Sở cấp kinh phí và thanh quyết toán kinh phí để

thực hiện nhiệm vụ theo quy định hiện hành;

- Tham gia phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác khi được lãnh đạo Sở

GDĐT phân công.

3. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ khác của Sở GDĐT

Triển khai, phối hợp thực hiện nhiệm vụ được phân công.

4. Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

- Phối hợp, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn, đặc biệt là các trường

trung học cơ sở, cử cán bộ, giáo viên tham gia Đoàn kiểm tra Kỳ thi theo đúng

thành phần, tiêu chuẩn, điều kiện và thời gian yêu cầu.

- Chỉ đạo, tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên thuộc phạm vi quản lý thực hiện

đầy đủ nhiệm vụ được phân công trong Đoàn kiểm tra.

5. Các cơ sở giáo dục

- Rà soát điều kiện, tiêu chuẩn cán bộ, giáo viên; lập danh sách cử cán bộ, giáo

viên tham gia các Đoàn kiểm tra đảm bảo yêu cầu của Sở GDĐT.

- Quán triệt và tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên được tham gia Đoàn kiểm tra

theo phân công.

- Thực hiện thanh toán công tác phí cho cán bộ, giáo viên tham gia Đoàn kiểm tra

theo quy định hiện hành.

Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm rà soát và lựa chọn cán bộ, giáo viên

tham gia Đoàn kiểm tra theo đúng các điều kiện, tiêu chuẩn quy định tại Mục IV

của Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp trung

học phổ thông năm học 2025-2026; đề nghị các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên

7

quan căn cứ thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc,

kịp thời phản ánh về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- UBND xã, phường, đặc khu;

- Giám đốc;

- Các Phó GĐ;

- Trưởng các phòng thuộc Sở;

- PCVP Ngô Văn Nhậm;

- Cơ sở giáo dục;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lương Văn Việt

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-11-20T06:33:16+0700
	HẢI PHÒNG
	Trịnh Thế Lữ<trinhthelu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-11-20T10:10:56+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T10:10:57+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T10:10:58+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T10:11:15+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!